o caderno de questões referente à área de CNT foi analisado. As provas das edições de 2009 

e 2010 que foram invalidadas em função do vazamento do caderno de questões e da falha de 
impressão, respectivamente, foram desconsideradas neste estudo. Sendo assim, foram analisa-
das 693 (seiscentos e noventa e três) questões referentes ao primeiro período e 360 (trezentos 
e sessenta) questões referentes ao segundo período, totalizando 1.053 (mil e cinquenta e três) 
questões analisadas. Ao se levar em conta todas as disciplinas, o número total de questões apli-
cadas pelo ENEM no período 1998-2016 é de 2.133 (duas mil, cento e trinta e três) questões.

Todos os cadernos de provas analisados, tanto os do primeiro período quanto os do 
segundo, possuíam rigorosamente a cor amarela4. Nas provas do período 1998-2008 eles es-
tão identiÀcados pelo número 1 e nas provas do período 2009-2016, pelo número 2.

[...]

identiÀcando aquelas que visam à preservação e a implementação da 
saúde individual, coletiva ou do ambiente.

Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (2009b). 

Resultados e Discussão

Questões de Biologia do ENEM

Dos 2.133 (dois mil, cento e trinta e três) itens totais que constaram no ENEM entre 
1998 e 2016, foram identiÀcados 294 (duzentos e noventa e quatro) itens contendo pelo me-
nos um dos conteúdos de Biologia, o que correspondeu a uma média percentual de 16,19% 
por exame. As características numéricas encontradas para os itens de Biologia foram expressas 
na Tabela 1.

Tabela 1 – Características numéricas da distribuição das questões de Biologia do ENEM

[...]

Questões de Fisiologia Humana do ENEM

Em relação às questões que abordaram o conteúdo de Fisiologia Humana discrimina-
do no conteúdo programático do exame, foram identiÀcadas 38 (trinta e oito) questões. Essas 
questões foram proporcionalizadas em relação ao total de 294 (duzentos e noventa e quatro) 
questões de Biologia obtidas para todo o período analisado. A média percentual das questões 
de Fisiologia Humana encontrada no exame correspondeu a 13,21% das questões de Biologia 
ao longo das dezenove edições analisadas. Esses valores estão dentro das características numé-